
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 
 

 DETERMINA N° 121 DEL 7 AGOSTO 2023 
 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale – anno 2023 – D.G.R. n.243 del 08/03/2023 e n.290 del 

22/03/2023. 

Progetto esecutivo n.822 “Riparazione erosioni spondali lungo il Fiume 

Topino al Ponte San Magno e in località Perticani nel Comune di Foligno”. 

Importo finanziamento € 225.722,33. CUP: E62B23000010002. 

Approvazione dei seguenti atti e documenti correlati: 

 Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2., let. a) della Legge 11/09/2020 

n.120, all’impresa VA.RI.AN Srl con sede in Gualdo Cattaneo (PG) 06035 

Via della Centrale, 1B - c.f. 00759830540 e p.i. 02050500426 

dell’appalto di esecuzione dei lavori, per un importo € 142.438,14 al netto 

di i.v.a. e di complessivi € 173.774,53 al lordo di i.v.a. al 22%– CIG 

99369663C1; 

 Quadro economico rimodulato a seguito dell’affidamento. 

 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con deliberazione del Presidente n.44/P del 16/06/2023 è stata approvata, tra l’altro, la determina 

a contrarre per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo 
complessivo stimato pari ad €. 149.866,24, al netto dell’I.V.A, nella quale veniva disposta: 

 Indizione ed espletamento di gara di appalto dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2 lettera a) della Legge 11/09/2020, n.120, da aggiudicare con il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1, c.3, della stessa Legge; 

 il responsabile del procedimento, per il raggiungimento degli obiettivi prefissati ed in ossequio ai 

principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 

andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, ha individuato l’impresa 

VA.RI.AN SRL con sede in Gualdo Cattaneo (PG) 06035 Via della Centrale, 1B - c.f. 

00759830540 e p.i. 02050500426, di provata esperienza nel settore di esecuzione di opere 

pubbliche, che per le vie brevi ha dato la propria disponibilità ad eseguire in tempi brevi i lavori di 

cui all’oggetto; 

 per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplato nella Legge n.241/1990, la 

procedura di offerta è stata espletata in modalità completamente telematica, ai sensi dell'art.58 

del D.Lgs n.50/2016, mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del Consorzio, 
nella quale è possibile prendere visione della documentazione amministrativa e tecnica a 

supporto del procedimento di affidamento; 

 

ATTESO CHE 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 

 il Consorzio, con pec prot.n. 3923/23 del 30/06/2023, ha richiesto un’offerta all’impresa 

VA.RI.AN Srl per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 l’impresa VA.RI.AN Srl, in data 13/07/2023, entro la scadenza indicata nella lettera di invito, ha 

fornito la documentazione amministrativa richiesta dal Consorzio sotto forma di 

autocertificazione e l’offerta economica indicante lo sconto del 4,50% sull’importo a base 

d’asta; 

 il Consorzio, con pec prot.n. 4255/23 del 19/07/2023, ha richiesto un’offerta all’impresa 

VA.RI.AN Srl un miglioramento dell’offerta presentata; 

 l’impresa VA.RI.AN Srl, in data 20/07/2023 ha provveduto al miglioramento dell’offerta 

presentata portandola al 6,00%, determinando il seguente quadro economico di spesa 

rimodulato: 

 
 

 

 

 



 

A LAVORI IN APPALTO  Percentuale ribasso  Importo affidamento 

A.1 Lavori a misura, di cui  €   145 252,15  €     145 252,15 

A.1.1 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)  €     6 717,19  €         6 717,19 

A.1.2 Costo manodopera (non soggetto a ribasso)  €   14 733,36  €       14 733,36 

Importo a base di gara (A.1-A.1.1-A.1.2) / al netto 

del ribasso
 €   123 801,60 6,00%  €     116 373,50 

A.2 Totale lavori a misura  €      145 252,15  €        137 824,05 

A.3 Costi sicurezza (non soggetti a ribasso)  €         4 614,09  €           4 614,09 

Totale lavori in appalto (A.3+A.4)  €   149 866,24  €     142 438,14 

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Bonifica Ordigni Bellici Inesplosi  €       15 000,00  €          15 000,00 

B.2 Sorveglianza archeologica (I.V.A. compresa)  €         3 200,00  €           3 200,00 

B.3 Spese generali 10% del finanziamento (art.22 L.R. 6/2018)  €       22 572,23  €          22 572,23 

B.4 I.V.A. (22% su A)  €       32 970,57  €          31 336,39 

B.5 Imprevisti e arrotondamento  €         2 113,28  €           2 113,28 

Totale Somme a disposizione  €     75 856,09  €       74 221,90 

TOTALE (A+B)  €   225 722,33  €     216 660,04 

9 062,29€            Economie da ribasso d'asta disponibili  
 

 

 in considerazione dello sconto complessivo offerto del 6,00% (sei/00), l’importo di affidamento è 

pari a € 142.438,14 al netto di i.v.a. e di complessivi € 173.774,53 al lordo di i.v.a. al 22%; 
 

RITENUTO CHE 

 

 le procedure adottate siano corrette e condivisibili; 

 sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente deliberazione, con particolare riguardo a: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione necessarie alla stipula del contratto di appalto; 

 l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgvo n. 50/2016, per un importo di € 14.243,81; 

 la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi della normativa vigente; 

 le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede d’offerta, 

di voler subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 105 del D.Lgvo n. 

50/2016; 

 con la sottoscrizione del presente documento istruttorio il RUP attesta la congruità dell’offerta 

presentata dall’O.E.; 

 lo stesso RUP non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgvo 50/2016, a 

seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 

VISTO 

 

 la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023 e 
56/P del 03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, 

che il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico; 

 il parere n. 280 del 07.08.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e Gestione GIS 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo del 07.08.2023, espressi al riguardo; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.822 “Riparazione erosioni spondali lungo il 

Fiume Topino al Ponte San Magno e in località Perticani nel Comune di Foligno”. Importo 

finanziamento € 225.722,33. CUP: E62B23000010002., nell’ambito del Piano degli interventi per 

il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 2023 – D.G.R. n.243 del 



08/03/2023 e n.290 del 22/03/2023., l’approvazione dei seguenti atti e documenti correlati: 

 affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2., let. a) della Legge 11/09/2020 n.120, all’impresa 

VA.RI.AN Srl con sede in Gualdo Cattaneo (PG) 06035 Via della Centrale, 1B - c.f. 

00759830540 e p.i. 02050500426 dell’appalto di esecuzione dei lavori, per un importo € 

142.438,14 al netto di i.v.a. e di complessivi € 173.774,53 al lordo di i.v.a. al 22%– CIG 

99369663C1 condizionatamente alla positiva verifica dei requisiti autocertificati; 

 quadro economico rimodulato a seguito dell’affidamento. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


